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РЕЗЮМЕТА на публикациите на български език
Референциите на публикациите и техните резюмета са подредени съгласно списъка с

публикациите на кандидата.

1. R Tsekovska, E Gatev, R Mironova, S Kerezieva, S Ilieva, T Ilieva, B Vasileva, T Niwa,

D Popova, V Vasilev. Serum levels of N
ε
-(carboxymethyl)-lysine in chronic kidney disease

and diabetes. Biomedicines (2025) 13(7), 1672.

РЕЗЮМЕ

Въведение: N
ε
-(карбоксиметил)-лизин (CML) се образува в човешкия организъм чрез

неензимни реакции, включващи гликиране, окисление и липоокисление. CML е обичаен

продукт на нормалната физиология, но нивата му се увеличават при болестни състояния

като хронично бъбречно заболяване (ХБЗ) и захарен диабет (ЗД). Свободният CML се

елиминира от човешкия организъм главно чрез бъбречната екскреция, а натрупването му в

бъбречната тъкан е свързано с патогенезата на ХБЗ. Цел: Основната цел на това проучване

е да се оцени относителният принос на ХБЗ и ЗД тип 2 (Т2ЗД) за натрупването на CML в

серума на пациентите. Методи: Проучването включва 22 пациенти с ХБЗ без ЗД, 55 с ХБЗ

и придружаващ Т2ЗД и 21 с Т2ЗД без ХБЗ. Серумните нива на CML са измерени чрез

ELISA. За откриване на разликите между групите е използван тестът на Крускал-Уолис.

Беше извършен корелационен анализ на Спирман, а едностранният тест на Дън се считаше

за показател за статистическа значимост при p < 0.05. Резултати: Медианата на серумните

нива на CML (ХБЗ, 658.4 ± 434.3 ng/mL; ХБЗ + Т2ЗД, 431.3 ± 327.9 ng/mL; Т2ЗД, 273.9 ±

134.2 ng/mL) се различава значително (p < 0.05) сред трите групи пациенти. Положителна

корелация се наблюдава между серумния CML и микроалбуминурията (p = 0.004; r =

0.58), протеинурията (p = 0.002; r = 0.6) и възрастта (p = 0.007; r = 0.52) само при

пациентите с ХБЗ. При всички пациенти с Т2ЗД, независимо от ХБЗ статуса, серумният

CML корелира отрицателно (p < 0,05) с постпрандиалната глюкоза и продължителността

на диабета, докато корелацията му с глюкозата на гладно и гликирания хемоглобин е

отрицателна само в групата на пациентите с Т2ЗД без ХБЗ. Заключение: При пациентите с

ХБЗ се наблюдават по-високи нива на CML в сравнение с тези с Т2ЗД. Серумният CML

корелира положително с протеинурията, албуминурията и възрастта на пациентите с ХЗБ

без диабет и отрицателно с кръвната глюкоза, гликирания хемоглобин и

продължителността на диабета при пациенти с Т2ЗД без ХБЗ.

2. B Vasileva, E Gatev, A Aleksandrov, S Kerezieva, S Ilieva, D Popova, V Vasilev, T Niwa,

R Mironova, B Deliyska, R Tsekovska. Serum fructosamine as a marker for glycemic

control in patients with diabetic nephropathy. In Proceedings of the Bulgarian Academy of

Sciences (2024) 77(3): 442-450.

РЕЗЮМЕ

Захарният диабет (ЗД) е метаболитно заболяване, свързано с хроничен недостиг на

инсулин или инсулинова резистентност. Прогресирането на ЗД е свързано с дългосрочно

увреждане на макро- и микросъдовите системи на организма и причинява сериозни

здравословни усложнения. До 40% от пациентите със ЗД развиват хронично бъбречно

заболяване (ХБЗ), главно вследствие на диабетна нефропатия (ДН). Ето защо се

препоръчва строг гликемичен контрол, за да се забави прогресията на ХБЗ.
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Хипергликемията причинява усложнения при пациентите със захарен диабет чрез

гликиране на различни протеини. Взаимодействието на глюкозата със свободните амино

групи в белтъците води до образуването на ранния гликиращ продукт фруктозамин (ФА).
ФА има кратък полуживот (1 до 2 седмици) и следователно има потенциал да бъде ранен

маркер за гликемичен контрол. Въпреки че отдавна се използва в клиничната практика,

диагностичното и прогностичното значение на ФА остава под въпрос. В това проучване

проверихме потенциала на ФА да служи като гликемичен маркер при пациенти със ЗД и

ДН. Установихме, че пациентите със ЗД имат значително по-високи серумни нива на ФА,

отколкото недиабетиците. Освен това серумното ниво на ФА при диабетиците корелира

положително с концентрацията на глюкоза в кръвта. И накрая, средното серумно ниво на

ФА е по-високо при пациентите със ЗД и ДН в сравнение с тези без ДН. Тези резултати

показват, че ФА е обещаващ маркер за гликемичен контрол при пациенти с ДН.

3. E Boteva, K Doychev, K Kirilov, Y Handzhiyski, R Tsekovska, E Gatev, R Mironova.

Deglycation activity of the Escherichia coli glycolytic enzyme phosphoglucose isomerase.

International Journal of Biological Macromolecules (2024) 257(1), 128541.

РЕЗЮМЕ

Гликирането е спонтанна химична реакция, която засяга структурата и функцията на

белтъците при нормални физиологични условия. Затова организмите са развили различни

механизми за справяне с гликирането. В настоящото изследване показваме, че

гликолитичният ензим фосфоглюкозоизомераза (Pgi) на Escherichia coli проявява

дегликираща активност. Установихме, че E. coli Pgi катализира разграждането на Амадори

продукти (APs), получени от глюкозо-6-фосфат (G6P), в пилешки лизозим. Афинитетът на

Pgi към гликирания лизозим (Km, 1.1 mM) беше десет пъти по-нисък от афинитета към

неговия естествен субстрат — фруктозо-6-фосфат (Km, 0.1 mM). Въпреки това, високите

кинетични константи на ензима с гликирания лизозим (kcat, 396 s⁻¹ и kcat/Km, 3.6 × 105 M⁻¹

s⁻¹) показват, че амадориазната активност на Pgi може да има физиологично значение.
Действително, при използване на тотален белтъчен екстракт от E. coli (20 mg/mL) като

субстрат в дегликиращата реакция, наблюдавахме освобождаване на G6P от бактериалния

белтък със специфична активност на Pgi от 33 μmol/min/mg. Освен това, установихме с

11.4% по-ниска концентрация на APs в белтъчните екстракти от клетки с активен Pgi в

сравнение с дефицитни на Pgi клетки (p = 0.0006) при условия, при които концентрацията

на G6P в клетките с активен Pgi беше четири пъти по-висока от тази в дефицитните клетки

(p = 0.0001). Всички тези данни сочат към физиологично значение на дегликиращата

активност на Pgi.

4. N Jeliazkova, E Longhin, N Yamani, E Rundén-Pran, E Moschini, T Serchi, I Vrček, M

Burgum, S Doak, M Cimpan, I Rios-Mondragon, E Cimpan, C Battistelli, C Bossa, R

Tsekovska, D Drobne, S Novak, N Repar, A Ammar, P Nymark, V Battista, A Sosnowska,

T Puzyn, N Kochev, L Iliev, V Jeliazkov, K Reilly, I Lynch, M Bakker, C Delpivo, A

Jiménez, AS Fonseca, N Manier, ML Fernandez-Cruz, S Rashid, E Willighagen, MD

Apostolova, M Dusinska. A template wizard for the cocreation of machine-readable data-

reporting to harmonize the evaluation of (nano)materials. Nature Protocols (2024) 16 May,

1-43.
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РЕЗЮМЕ

Осигуряването на възможност изследователските данни да бъдат намирани, достъпни,

оперативно съвместими и повторно използваеми (FAIR) обикновено се затруднява от

липса на умения в техническите аспекти на управлението на данни от страна на

генериращите данни, както и от недостиг на ресурси. Разработихме помощник за

създаване на шаблони (Template Wizard), който позволява на изследователи лесно да

създават шаблони, подходящи за последователно улавяне на данни и метаданни от

техните експерименти. Шаблоните са лесни за използване и позволяват съставяне на

машинно четими метаданни, които да съпътстват генерирането на данни и да ги

съгласуват със съществуващи стандарти и бази данни на научната общност, като

eNanoMapper, улеснявайки прилагането на принципите на FAIR. Тези шаблони са

цитируеми обекти и са достъпни като онлайн инструменти. Помощникът за шаблони е

създаден с мисъл за удобството на потребителя и улеснява използването и повторното

използване на съществуващи шаблони за нови проекти или разширения на текущи

проекти. Към помощника е добавен и онлайн валидатор на шаблони, който позволява

самостоятелна проверка на шаблона (за осигуряване на съответствие със схемата на данни


[…]


солеността срещу гликиране.

19. R Tsekovska, Y Handzhiyski, E Boteva, K Kirilov, T Niwa, I Ivanov, R Mironova.

Advanced glycation end products in Escherichia coli: A sign of aging. Chapter 5 in:

Advances in Medicine and Biology, Nova Science Publishers, Inc. NY, USA (2017), 118:51-

81, ISBN: 978-1-53611-010-4.

РЕЗЮМЕ

Скорошни изследвания оспориха парадигмата, че бактериите не остаряват и са

безсмъртни. Stewart и съавт. (PLoS Biology, 2005, 3(2), e45) представиха интригуващо

доказателство, че по време на делене Escherichia coli K-12 проявява функционална

асиметрия, при което остава майчина клетка със забавен растеж и преживяемост и по-
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млада дъщерна клетка, способна успешно да продължи вида във времето. С оглед на това

ново откритие, бактериите, и в частност E. coli, се откроиха като обещаващ модел за

изследване на основните механизми на стареене. Все още не е ясно до каква степен про- и

еукариотните клетки остаряват по сходен начин, но поне някои белези на стареенето,

особено на молекулярно ниво, би трябвало да са общи. Спонтанните химични реакции,

включително хидролиза, окисление и гликиране (реакция на Майар), са добре известни с

това, че увреждат макромолекулната структура и функция. Реакцията на Майар, при която

се образуват т. нар. крайни продукти на гликиране (AGEs) в белтъци, ДНК и

аминолипиди, отдавна се свързва със заболявания (диабет, Алцхаймер и Паркинсон) и

стареене при хората. Ние показахме, че въпреки краткия жизнен цикъл на E. coli, който е

от десетки минути до няколко часа, хромозомната ѝ ДНК натрупва AGEs при нормални

условия на растеж (Mironova et al., Mol. Microbiol., 2005, 55(6), p1801). Такова

прогресивно модифициране на ключова биологична молекула предоставя независима

линия на доказателство за стареенето на E. coli. Тази статия преглежда данни за реакцията

на Майар като причина за стохастични увреждания при E. coli и съответно за стареене на

E. coli.

20. R Tsekovska, A Sredovska-Bozhinov, T Niwa, I Ivanov, R Mironova. Maillard reaction

and immunogenicity of protein therapeutics. World Journal of Immunology, Baishideng

Publishing Group, (2016), 6(1): 19-38.

РЕЗЮМЕ

Рекомбинантната ДНК технология даде възможност за производството на различни

човешки терапевтични белтъци. Натрупаният клиничен опит обаче показва, че

образуването на антитела срещу такива белтъци е общо явление, а не изключение.

Имуногенността на терапевтичните протеини води до неефективна терапия и до развитие

на нежелани, понякога животозастрашаващи, странични реакции. Човешките протеини,

предназначени за клинично приложение, обикновено имат същата аминокиселинна

последователност като своите естествени прототипи, но все още не е напълно изяснено

какви са причините за тяхната имуногенност. В предишни изследвания ние за първи път

демонстрирахме, че фармацевтичните форми на интерферон-бета (IFN-β), използвани за

лечение на пациенти с множествена склероза, съдържат напреднали продукти на

гликиране (AGEs), които допринасят за имуногенността на IFN-β. AGEs са крайни

продукти на химична реакция, известна като реакция на Майяр или гликиране, чиято роля

в имуногенността на белтъчните лекарства досега е била пренебрегвана. Следователно

целта на настоящата статия е да представи цялостен преглед на реакцията на Майяр, като

се акцентира върху експерименталните данни и теоретичните съображения, които

показват защо реакцията на Майяр заслужава специално внимание в контекста на добре

документираната имуногенност на белтъчните лекарства.

21. A Sredovska-Bozhinov, R Tsekovska, Y Handzhiyski, R Mironova. Interferon-beta for

treatment of relapsing-remitting multiple sclerosis: Problems and Perspectives.

International Journal of Recent Research in Arts and Sciences (2015), 4: 407-416.

РЕЗЮМЕ

Терапевтични протеини като човешкия интерферон-бета (IFNβ) могат да предизвикат

имунен отговор при лекуваните пациенти. Развитието на имунна непоносимост е бавен
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процес, при който честотата на поява и количеството на антителата варират значително –

от ниски нива в повечето случаи до много високи в други. В много случаи антителата

нямат клинични последици, но често, заедно със загубата на активността на лекарството,

те могат да неутрализират активността на ендогенните аналози на лекарството и да

предизвикат имунни реакции у лекуваните пациенти, като грипоподобни симптоми,

алергии, анафилаксия и серумна болест. В този обзор ние се фокусираме върху

проблемите, свързани с имуногенността на човешкия IFNβ, използван за лечение на

пристъпно-ремитентна множествена склероза, и очертаваме перспективите за

производство на по-слабо имуногенни терапевтични протеини.

22. R Dimitrova, R Mironova, I Ivanov. Formation of 3-deoxyglucosone in Escherichia coli.

In: Proceedings (Human Medicine) of the Scientific Conference with International

Participation, St. Zagora, June 3-4, (2004), 4:96-100.

РЕЗЮМЕ

В процеса на неензимно гликозилиране (гликиране) се образуват високо

реактивоспособни α-дикарбонилни съединения, наречени α-оксоалдехиди, които участват

в образуването на крайните продукти на гликиране. Към тези съединения се отнасят 3-

деоксиглюкозон, глиоксал и метилглиоксал, описани засега само при еукариоти. В

предишни наши изследвания показахме, че процесът на гликиране в бактерии зависи от

тяхната метаболитна активност. В настоящото изследване проследяваме зависимостта на

процеса от типа хранителна среда (богата или бедна), с цел да покажем, че бактериалната

цитоплазма съдържа вещества с гликиращ потенциал. Това от своя страна доведе до

изследване на бактериалния цитозол директно за съдържание на гликиращи агенти и в

частност на 3-деоксиглюкозон.