РЕЦ ЕН ЗИ Я

от проф. Машенка Борисова Димитрова, дб

Институт по експериментална морфология, патология и антропология с музей

Българска академия на науките

Относно: Кандидатурата на гл. ас. д-р Росица Георгиева Цековска в конкурс за заемане на

академичната длъжност „доцент“ по научната специалност „Молекулярна биология“ от

Професионално направление 4.3 „Биологически науки“, обявен в ДВ бр. 66/12.08.2025 г.

за нуждите на секция „Регулация на генната активност“ на Института по молекулярна
биология „Акад. Румен Цанев“ – БАН.

Обща информация

Рецензията е изготвена във връзка с решение на първото заседание на Научното жури,

назначено със Заповед № 169-ОБ/01.10.2025 г. на Директора на ИМБ, проведено на

16.10.2025 г. Единственият кандидат по конкурса гл. ас. Росица Цековска е представила

изрядна документация, съобразена с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложение

на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав на ИМБ. Процедурата по

избора се провежда в пълно съответствие със заложените в Закона етапи и срокове.

Биографична справка

Росица Цековска е завършила висше образование през 1999 г. в Химикотехнологичния и

металургичен университет (ХТМУ) – София с придобита ОКС „магистър“ инженер-

химик. Дипломната й работа е в областта на молекулярната биология и е изработена под

ръководството на изтъкнати учени от ИМБ. През същата година тя постъпва в ИМБ като

специалист-химик, а през 2000 г. е зачислена като задочен докторант в секция „Регулация

на генната активност“ с научни ръководители проф. Иванов и доц. Миронова. През 2004 г.

защитава дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ на тема: „Неензимно

гликозилиране на белтъци в Escherichia coli“. През 2005 г. е назначена за н.с. II ст., а през

2011 г., за гл. ас. в секция „Регулация на генната активност“ на ИМБ, където работи на

ОТД до момента. Стажът й по специалността е близо 26 години. Основните интереси на д-

р Цековска са свързани с изследване на спонтанното неензимно гликозилиране на

протеини (бактериални и човешки), загубата на активност на съответните протеини,

произтичащите от това патологични процеси, както и с намирането на подходящи агенти с

агликиращи свойства за потискане на нежеланата трансформация.

Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“

В изпълнение на минималните изисквания за придобиване на академичното звание

„доцент“, залегнали в Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Правилника за развитието

на академичния състав на ИМБ-БАН, д-р Цековска е представила подробна справка по

показатели от А до Е, както следва:

Показател
Минимален брой

точки

Точки на

кандидатката

А: Защитена дисертация за ОНС „доктор“ 50 50

В: Публикации в издания, включени във WoS

или Scopus, равняващи се на хабилитационен
100 107

труд - 6 публикации

Г: Публикации в издания, включени във WoS
или Scopus. Глава от книга или монография.

13 научни публикации и 2 глави от книги на

международни издателства

220 225

Д: Цитирания

168 цитата в издания на WoS или Scopus,

представени в отделно приложение

60 336

Е: Участия в проекти:

Е15: Международни – 2

Е16: Ръководител на национален проект - 2

Е18: Привлечени средства по проекти –

200 000лв.

- 40

- 40

- 40

Общо 430 836

От таблицата се вижда, че кандидатката значително надхвърля минималните изисквания,

заложени в Правилника на ИМБ за придобиване на научни степени и заемане на

академични длъжности. Прави впечатление нейната активна публикационна дейност

главно в списания, реферирани и индексирани в международни бази данни. Този факт,

както и значителния брой забелязани цитирания, са отличен атестат за качеството на

научните й разработки. Също така, при отсъствие на специално изискване за участие в

проекти, д-р Цековска не само е взела участие в 2 международни проекта, но и е

ръководила 2 проекта към ФНИ на МОН, с което е допринесла към качеството на

научните изследвания в ИМБ. Извън показателите по-горе, кандидатката е участвала с

доклади и постери в 23 научни форуми – 10 международни и 13 национални, включително

с международно участие. От данните за образователната й дейност се вижда, че е била
консултант на един дипломант от БФ на СУ.

Оценка на научните приноси

Изследвания с моделен белтък рекомбинантен човешки интерферон гама (rhIFNγ)

Важна част от приносите на д-р Цековска са резултат от научни изследвания, проведени в

продължение на постиженията, отразени в дисертационния й труд. В дисертацията си,

авторката доказва, че гликиране протича и в бактериални клетки (Escherichia coli) и то

засяга не само нативни белтъци, но и рекомбинантни (на примера на rhIFNγ), което

повлиява качеството на произведените с тази технология биотерапевтици.

В продължение на тези изследвания, са изяснени основните структурни изменения в

белтъците като следствие от реакцията на Майяр и трансформацията на Амадори.

Доказано е, че съхранението на белтъците води до получаване на крайни продукти на

гликиране, които са в основата на драстични изменения в структурата, като протеолиза и

ковалентна димеризация. Протеолизата води до частична, а димеризацията до пълна

загуба на активност при rhIFNγ. Този резултат е от съществено значение по отношение

прилагането на рекомбинантни биотерапевтици в клиничната практика.

В търсенето на способи за потискане на тези нежелани процеси, д-р Цековска е изследвала

редица потенциални агликиращи агенти, приложени в хранителната среда на бактерията.

Особено важно при тези експерименти е, че активността на белтъка е измерена не само

веднага след получаването му, но и в течение на времето, което е полезен показател за

степента на стабилизация на белтъчната структура. Като най-подходящ за този вид

третиране е посочен аспирина, който дава най-трайно запазване на активността на rhIFNγ.

Тези изследвания дават ценни указания за начина на получаване на качествени продукти с
рекомбинантна технология.

Д-р Цековска е изследвала още един проблем за качеството на произведения белтък, а

именно нековалентната агрегация, която може да протече при процесите на изолиране и

пречистване. Проведени са опити за добавяне на аргинин в хранителната среда и при

процесите на пречистване, като познат от фармацевтичната промишленост инхибитор на

получаване на продукти на Амадори и крайни продукти на гликиране. Доказано е, че

аргининът в етапа на ренатурация при пречистването, в значителна степен намалява

нивата на карбоксиметил лизина (основен продукт на гликиране) в rhIFNγ и в значителна

степен стабилизира белтъка, което също е от полза като указание за начина на
пречистване.

Показано е също, че гликирането на белтъците има отношение към процесите на стареене

при бактериите, което открива нови възможности за бъдещи изследвания върху

механизмите на стареенето и при други организми.

Серумни нива на продукти на гликиране при пациенти с различни заболявания

Особен интерес предизвикват изследванията на серумните нива на карбоксиметил лизина

(CML)при пациенти с хронично бъбречно заболяване (ХБЗ), такива с тип 2 захарен диабет

(Т2ЗД) и пациенти с двете заболявания (ХБЗ+Т2ЗД). Противно на очакванията, че

повишените нива на глюкоза при диабетно болните биха довели до високи нива и на CML,

се оказва, че серумните нива на CML са най-високи при ХБЗ, доста по-ниски при

ХБЗ+Т2ЗД и най-ниски при Т2ЗД. Това води авторите на публикацията до хипотезата, че

при диабетно болните има механизъм за прочистване на кръвта от CML, който не е

наличен при ХБЗ. Обект на бъдещи изследвания на д-р Цековска, както тя декларира, ще

бъде проверката на тази хипотеза. От резултатите става ясно, че повишеният CML може

да служи като маркер за развитие на ХБЗ.

При други експерименти с диабетно болни е показано, че нивата на един от продуктите на

Амадори, а именно фруктозамина е особено висок при пациенти с установена диабетна

нефропатия, което го прави подходящ като биомаркер за гликемичен контрол при тези

пациенти.

Проучени са лекарствени препарати с високо съдържание на човешки интерферони алфа и

бета, които се използват широко за лечение на различни заболявания. Намерени са крайни

продукти на гликиране на hIFNβ в препарат за лечение на болни от мултиплена склероза.

Изследването на серума на болните показва категорично наличие на антитела срещу

продукта на гликиране, което подставя под въпрос ефективността на лекарството. Тази

работа доказва пряката връзка на научните изследвания на д-р Цековска с клиничната

практика и полезните съвети, които могат да се дадат на производителите и лекуващите.

Изследвания с моделни животински белтъци. Подходи за потискане на гликирането

При експериментите са използвани плъши хистон Н1 и говежди серумен албумин BSA.

Изследвано е гликирането на Н1 в лизати от E. coli, култивирана в два вида среди – богата

на хранителни съставки и минимална (несъдържаща карбонилни съединения). Установено

е, че разликите в средата не повлияват степента на гликиране на белтъка. Това показва, че

гликирането е резултат от действието на ендогенни за бактерията фактори и няма връзка с

култивационната среда.

Въз основа на получените резултати е проведено изследване върху потенциала на

токсични карбонилни съединения да проникват в бактерията от хранителната среда. Като

прицелно вещество е използван дикарбонила 3-деоксиглюказон. Съгласно резултатите,

съединението не прониква, а се освобождава от бактерията в средата. Това доказва

твърдението за гликиране под действие на вътрешни фактори, но и поставя въпроса за
механизмите, които ограничават проникването на токсичните вещества при E. coli.

Други опити върху гликирането на двата белтъка в различни среди, включително в

суспензионна среда от растението Dactylis glomerata L., са проведени с цел да се установи

влиянието на L-лизина и оксидативния стрес върху процеса на неензимно гликозилиране.

Получените резултати са донякъде неочаквани, но са от значение за идентифициране на

фактори от средата, влияещи върху нежелания процес. Показано е, че ролята на L-лизина

е сведена до потискане в ранните етапи, но ускоряване получаването на крайни продукти

на гликиране, докато окислителния стрес отключва защитни механизми, които инхибират

процеса.

В опитите да се намерят вещества с подчертани антигликиращи свойства, е изследвано

действието на ресвератрол, глюкозамин и редица пуринови производни върху

гликирането на BSA. Резултатите открояват ресвератрола (растителен полифенол) и

пурините теофилин и хипоксантин като умерени инхибитори на гликиране. Интересно

бъдещо изследване би било свързано с химичните основи на този ефект на пуриновите
производни.

Като особено отличителен в тази група приноси бих посочила новооткритата функция на

ензима фосфоглюкозоизомераза (Fgi) oт E. coli да катализира дегликирането на белтъците.

Това свойство на ензима открива широко поле за бъдещи изследвания. Тъй като Fgi е

високо консервативен, авторите формулират хипотеза, че той може да действа като

инхибитор на гликиране и при други живи организми.

Неензимно разграждане на ДНК

Предвид факта, че вещества с ДНК-разграждаща функция са с признат потенциал за

приложение като антибиотици и химиотерапевтици, д-р Цековска е провела широко

изследване с поредица от аленови киселини и субстрат суперспирална плазмидна ДНК.

Получени са многообещаващи резултати за необратимо разкъсване на фосфодиестерна

връзка и отсъствие на възстановяване на суперспиралната структура под действие на
ензими. Механизмът на неензимно разграждане предстои да бъде изследван.

Нанотехнологии

Изследванията на д-р Цековска в областта на нанотехнологиите са свързани с

изпълнението на задачите по международен проект, финансиран от програмата EU –

Horizon 2020. Нейният принос е посветен на разработване на стратегия за групиране и

оценка на риска на наноматериали (НМ) с цел – безопасното им прилагане в различни

сфери. Проблемът, подлежащ на решаване е широкото разнообразие от НМ с уникални

свойства, което затруднява индивидуалната оценка на тяхната токсичност за човека и

околната среда. Като резултат от нейната работа е разработена и представена електронна

платформа "Template Wizard“, която дава надежден инструмент за изграждане на шаблони

и целенасочено събиране и докладване на данни от научни експерименти. Този

инструмент има голямо значение за унифициране и широко използване на

експериментални данни, генерирани от различни изследователи, с цел осигуряване

спазването на Европейското законодателство, свързано с околната среда и здравето на

човека и развитието на нанотехнологиите.

Други приноси

Д-р Цековска представя и някои свои обзорни публикации, посветени на гликирането на

белтъци и съпътстващите изменения в тяхната биологична активност. В тях са включени и

резултати от собствени изследвания. Един oт обзорите се отличава с проявен широк

интерес сред научната общност и висока цитируемост.

В процеса на работа е създадена уникална колекция от моноклонални антитела срещу

продукти на напреднало гликиране с приложение както в научните изследвания, така и в
бииотехнологиите.

Заключение: Представените от гл. ас. д-р Росица Цековска документи разкриват една

богата научноизследователска дейност с отлични наукометрични показатели, които не

само покриват, но и значително надхвърлят минималните критерии за заемане на

академичната длъжност „доцент“, залегнали в ЗРАСРБ и Правилниците за приложение на

Закона. Прави впечатление колко целенасочени и последователни са проведените от

кандидатката изследвания. Получените резултати обогатяват познанието за процесите,

протичащи с белтъците след техния синтез и очертават някои рискове за качеството на

продуктите на биотехнологиите. Същевременно, те имат и широк потенциал за

приложение в редица области като терапия с продукти от рекомбинантни технологии,

идентифициране на нови маркери за развитие на патологични процеси и др. Силен тласък

в развитието на научната кариера на д-р Цековска е участието й в проект по програма

Хоризонт -2020. Нейната дейност по проекта е довела до програмна платформа, тясно

свързана с безопасността на наноматериалите, което разширява и обогатява сферата на

научните й интереси. Без съмнение, какндидатката е учен с големи възможности за
бъдещи изследвания и отлични перспективи.

Въз основа на изложеното по-горе, убедено препоръчвам на почитаемото Научно жури да

присъди на д-р Росица Георгиева Цековска академичното звание „доцент“ по специалност

„Молекулярна биология“ от Професионално направление 4.3. „Биологически науки“.

12.11. 2025 г. Рецензент:

/проф. М. Димитрова/